有色金属行业早报
1有色金属行业早报

2宏观面新闻

21、美联储就业指标意外大跌，年末加息又悬了?

22、奥巴马：美国计划在21世纪30年代将人类送上火星。

23、IEA月报：9月OPEC原油产量创历史新高。

24、俄罗斯最大石油巨头：政府可以达成协议，但我们不会减产。

25、沙特俄罗斯表示将合作改善市场，OPEC称讨论持续半年的冻产协议。

26、再刷六年新低!在岸人民币逼近6.72关口。

27、媒体：监管部门拟重点打击资金违规进入楼市。

38、习近平：引导社会资本进入养老服务业。

3有色产业动态

31、明年轧制铝需求将增长4-5% 受助于汽车和易拉罐制造业需求

32、博茨瓦纳关闭国有铜镍生产企业BCL

43、湖南中兴现货交易市场铝、铅品种交易规则变动的通知

44、Antamina拟明年将锌产量提升一倍

45、9月份中国电解镍产量环比增长1.05%

46、印尼淡水河谷公司拒绝放松镍砂出口政策

47、菲律宾将取消一镍矿商的环境许可证

宏观面新闻
1、美联储就业指标意外大跌，年末加息又悬了?

美国9月就业市场状况指数(LMCI) -2.2，预期1.5，前值-0.7修正为-1.3。

2、奥巴马：美国计划在21世纪30年代将人类送上火星。

美国总统奥巴马在CNN发表署名评论文章称，美国正在加大政府和私人公司之间的合作，以实现在21世纪30年代实现将人类送往火星并安全返回的计划，终极目标是未来能够延长人类在火星上生活的时间。外媒称奥巴马此刻发表这篇文章或是为在11月总统大选前，帮助本党派总统候选人希拉里拉选票。

3、IEA月报：9月OPEC原油产量创历史新高。

国际能源署(IEA)公布的数据显示，受伊拉克以及利比亚增产的影响，9月，OPEC的原油产量创下历史新高。而其预计，全球原油需求增速将进一步放缓。IEA指出，如果OPEC不能执行上月定下的产量目标，原油市场可能在明年上半年继续保持供大于求的状态。

4、俄罗斯最大石油巨头：政府可以达成协议，但我们不会减产。

俄国家石油公司CEO称，不会减产。他怀疑伊朗、沙特等OPEC成员国是否会减产，而油价涨到50美元以上将使美国页岩油有利可图。不过，俄卢克石油称，若存在政治意志，那么公司准备好减产。俄油企将得到能源部的产量建议。

5、沙特俄罗斯表示将合作改善市场，OPEC称讨论持续半年的冻产协议。

沙特阿美发布沙特、俄罗斯两国石油部长会谈声明，双方表示将合作、改善市场，认为原油市场已有回暖。委内瑞拉石油部长称，OPEC正讨论能持续6个月的协议，同时也在考虑能持续一年的协议。

6、再刷六年新低!在岸人民币逼近6.72关口。

就在10月1日正式进入IMF储备货币篮子之后，人民币出现下跌态势。周二盘中，在岸、离岸人民币双双跌逾百点。在岸人民币逼近6.72关口，创逾六年新低。离岸人民币盘中一度至6.7296，创年初以来新低。分析称，人民币短期仍存调整空间。

7、媒体：监管部门拟重点打击资金违规进入楼市。

彭博援引知情人士称，包括中国央行、银监会以及证监会在内的监管机构，将进一步限制投机性资金对房地产交易的炒作，并打击违规资金参与土地交易。此前新华社也曾援引专家观点称，近期投机投资性资金大量涌入房地产市场，金融部门应加大监管，引导资金进入实体经济。

8、习近平：引导社会资本进入养老服务业。

习近平主持中央全面深改领导小组会议时称，养老服务业是具有巨大发展潜力的朝阳产业。要围绕老年化群体多层次多样化的需求，降低准入门槛，引导社会资本进入养老服务业。推动公办养老机构改革，推动养老服务业技术、设施、标准、人才建设，繁荣养老市场。

有色产业动态

1、明年轧制铝需求将增长4-5% 受助于汽车和易拉罐制造业需求

外媒10月11日消息，全球最大轧制铝材产商Novelis的首席执行官Steve Fisher周二称，预计明年全球轧制铝材需求将增长4-5%，因汽车和易拉罐行业的需求增加。

“预计明年全球轧制铝材的需求增幅料为4-5%。”

“尽管每个地区和具体每种铝材的需求各不相同，但预计明天整体需求仍将增加。”

他称，在亚洲地区，随着人口增长和环保意识的增加，来自汽车和 易拉罐行业的铝需求增幅要超过全球其他地区。

该公司亚洲区域总裁Sachin Saptute则称，亚洲明年的易拉罐行业的轧制铝材需求料增加5-6%，东南亚地区的增幅料为7-8%，但汽车行业的铝需求料增加20-25%。

2、博茨瓦纳关闭国有铜镍生产企业BCL

博茨瓦纳关闭亏损的铜镍生产厂 BCL Ltd. 并开始采取措施清算这个国有企业，矿产资源部长Sadique Kebonang 表示。

政府内阁决定无法给予80亿普拉(7.54亿美元)维持BCL运营，Kebonang 表示，他同时也是绿色技术及能源安全部部长。临时的资产清理公司将在周一委任，BCL下属5000多名员工不会失业，他表示。

“在过去20年，当商品将维持高位的时候，BCL矿业运行良好，” Kebonang表示，“如果继续维持运营，将需要花费80亿普拉，如果投入资金给BCL，那么必须停止其他所有经济支持，意味着没有免费的疫苗以及免费的教育。”

博茨瓦纳这个世界最大钻石生产商，一旦公司转亏为盈计划抛售BCL股份。

“我们开采成本8美元/吨，而售价仅为4美元/吨，亏损巨大，” Kebonang 表示。

BCL成立于1956年，是博茨瓦纳最早的矿业公司，消耗国家20%的电力，为全资国有公司。

据新镍网了解，除了国内外低迷的全球镍市场外，BCL也经历了一系列采矿事故，导致公司难以吸引到投资方。

5-6月份发生三起独立的事故造成4名工人死亡以及8名工人严重受伤。这些事故涉及一个露出的矿体面倒塌，两起在将工人自矿底运往地面的过程中，运输机故障。

2015年，BCL生产13.9万吨镍矿。

3、湖南中兴现货交易市场铝、铅品种交易规则变动的通知

2016年9月28日湖南中兴现货交易市场官网发布关于铝、铅品种交易规则变动的通知，交易中心铝制品20T、铅制品20T可交易保证金上调至2000元，铝制品100T、铅制品100T可交易保证金上调至8000元。铝制品20T、铅制品20T的手续费上调至240元，双边各收取120元，铝制品、铅制品100T的手续费上调至1200元，双边各收取600元。新交易规则10月3日上线。

4、Antamina拟明年将锌产量提升一倍

利马10月10日消息，秘鲁铜和锌矿产商Antamina的总裁Abraham Chahuan周一称，因预计国际锌价将进一步改善，所以该公司计划在明年将锌产量提升一倍至340,000-360,000吨。

Vedanta资源公司上半财年锌产量下滑 铜铝产量增加

多元化矿产商Vedanta资源公司称，截至9月30日上半财年的石油、天然气和锌产量同比下滑，而同期铜、铝、铁矿石和发电量则同比增加。Vedanta表示，在截至2016年9月30日的上半财年，该公司在印度的锌产量达到318,000吨，同比减少约33%，因位于北方的拉贾斯坦邦的Rampura Agucha矿产量减少。在印度的精炼锌产量同比减少29%至150,000吨，其锌整体产量同比下滑38%至39,000吨。

5、9月份中国电解镍产量环比增长1.05%

2016年9月中国电解镍产量约为15261吨，较8月份产量15101.68吨增长1.05%。2016年前9个月总计生产电解镍131517.35吨。

6、印尼淡水河谷公司拒绝放松镍砂出口政策

印尼淡水河谷(Vale Indonesia)公司要求政府言行一致，施行粗矿物(ore)出口禁令。放松粗矿物出口渠道尤其是镍砂(nikel)，导致投资氛围不明确。印尼淡水河谷公司总经理尼哥.甘德(Niko Kanter)称，再打开镍砂出口，会妨碍国内镍冶炼厂建设投资，实际上，兴建冶炼厂的目的是为获得大力的附加价值。

7、菲律宾将取消一镍矿商的环境许可证

马尼拉10月10日消息，菲律宾一部长表示，将取消一今年开始运营的镍矿产商的环境许可，因政府加大对破坏自然环境矿产商的处罚力度。作为全球最大的镍矿石供应国，菲律宾已经因环保取缔了41座矿山中的四分之一，另有20座矿山也处于可能关闭的 ，推动全球镍价大涨。